Gentium erat Apostolus divus Paulus, sicut et ipse in Epistola ad Romanos affirmat. Hebræi enim eum ipsis prædicantem non sustinebant, quia majori eum odio prosequerentur quam cæteros, ut qui per repentinam suam conversionem, invictam Christi potentiam ostenderet, quæ tam vehementem persecutorem ad sese traxerit. Ingens enim argumentum est veritatis verbi Evangelii, Paulum ferventissimum legis æmulatorem, subito ac derepente Christo accessisse. Propterea ex vehementi iracundia adversus eum pugabant, adeo ut ne vocem quidem ejus sustinerent. Quinetiam qui ex Hebræis crediderant, ne ipsi quidem illi satis animum advertent, utpote qui a lege omnino abduceret, ac circumcisionem 648 tolleret. Atqui etiamsi ad gentes demandatus est præco, ad Hebræos tamen scribit. Ut enim non erat ei demandatum ut baptizaret, baptizabat tamen, neque enim ei vetitum erat; ita etiam Hebræis ex abundantia scribit hanc Epistolam. Nam magna eorum sollicitudine tangebatur, pro quibus anathema fieri optabat. Porro his qui in Palæstina et Hierosolymis erant, scribit. Isti enim ab infidelibus Hebræis bonis suis spoliati fuerant, innumerisque afflictionibus subiciebantur. Unde sollicitus est in colligenda ad horum suppetias elemosyna, cum Corinthios tum Macedo-

Variæ lectiones.

ἡ περιτομῆς ο. ἡ ἐπέβαλλοντο ο.

nas ad hoc excitans. Et quando cum Petro prædicationem diviserat, fideles Hebræos pauperes qui Hierosolymis erant communes facit. Necessario igitur istis scribit, ut eos jam animo concidentes consolatur. Nam afflictionibus a contribulibus suis illatis. admodum confecti erant, quippe qui suo jure Hierosolymis vivebant, potestate sibi facta judicandi et in carcerem trahendi quoscunque vellent. Hoc etiam ipse indicat, ubi ait : « Demissas manus et soluta genua erigite ¹⁶. » Cum enim Judæi essent, ac didicissent majores suos præsentibus bonis esse usos, talde animo concidebant, ut qui nondum assecuti essent relaxationem. Propterea multa de fide in hac Epistola disputat, ac de sanctis qui a condito mundo fuerunt, nec tamen honorum usum sunt adepti, duo sane asruens : unum quidem, omnia quæ accidunt generose ferenda esse ; alterum, omnino exspectandam esse compensationem. Non enim negliget Deus sanctos suos, quos a sæculo habuit. Itaque tum vos quoque recipietis. Multa autem dicit de Veteri et Novo Testamento, ostenditque legem non porro esse ratam ; nam etsi templum adhuc stabat, indicat tamen quod ad tempus usque aliquod sit duraturum, nostram autem religionem esse veram. Scribit autem Epistolam hanc ex Italia. Antiquior autem ista est ea quam ad Timotheum scribit. Nam in illa ostendit finem sibi vitæ imminere. « Ego enim, inquit, jam delibor, ac tempus resolutionis meæ instat ¹⁸. » In hac autem promittit Hebræis quod ipse sit risurus eis : Cognoscite enim, inquit, fratrem Timotheum dimissum : cum quo, si celerius venerit, videbo vos ¹⁹. Verisimile est autem hoc accidisse. Biennium enim Romæ vinculus detentus est, deinde dimissus est, quemadmodum et ipse indicat dicens : « In prima mea defensione nemo mihi affuit ²⁰ : » et, « Liberatus sum ex ore leonis, » Neronis videlicet. Deinde in Hispanias profectus, illinc fortassis Hebræos visit. ac Romam postea rediit, quando et a Nerone sublatu est.